

南方泵业股份有限公司

2012年度财务决算报告

公司2012年度财务决算报告具体如下：

公司2012年12月31日母公司及合并的资产负债表、2012年度母公司及合并的利润表、2012年度母公司及合并的现金流量表、2012年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并被出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》和公司相关财务管理制度的规定进行了财务核算，公司所编制的2012年度财务报告业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了天健审(2013)508号标准无保留意见的《审计报告》。现将2012年度财务决算情况报告如下：

一、会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

单位：元

	2012年	2011年	本年比上年增减 (%)	2010年
营业总收入(元)	1,048,773,863.18	865,025,202.02	21.24	635,653,688.94
营业利润(元)	146,468,446.94	124,245,138.27	17.89	76,745,634.29
利润总额(元)	152,398,010.62	125,486,930.66	21.45	83,629,231.57
归属于上市公司股东的 净利润(元)	120,890,162.23	97,299,478.46	24.25	67,359,789.12
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润(元)	116,962,155.54	96,428,262.74	21.29	62,088,894.30
经营活动产生的现金流 量净额(元)	170,780,548.36	110,602,486.51	54.41	100,428,597.70
	2012年末	2011年末	本年末比上年末 增减(%)	2010年末
资产总额(元)	1,480,165,476.77	1,272,681,519.28	16.3	1,110,929,780.11
负债总额(元)	323,138,364.59	257,897,884.81	25.3	184,226,579.52
归属于上市公司股东的 所有者权益(元)	1,106,505,153.51	986,384,483.16	12.18	906,304,067.48
总股本(股)	144,000,000.00	144,000,000.00	0	80,000,000.00

2. 主要财务指标

	2012年	2011年	本年比上年增减 (%)	2010年
基本每股收益(元/股)	0.84	0.68	23.53	0.62
稀释每股收益(元/股)	0.84	0.68	23.53	0.62
扣除非经常性损益后的 基本每股收益(元/股)	0.81	0.67	20.9	0.57
加权平均净资产收益率 (%)	11.49	10.30	1.19	36.72
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率 (%)	11.11	10.20	0.91	33.85
每股经营活动产生的现 金流量净额(元/股)	1.19	0.77	54.55	1.26
	2012年末	2011年末	本年末比上年末增 减(%)	2010年末
归属于上市公司股东的 每股净资产(元/股)	7.68	6.85	12.12	11.33
资产负债率(%)	21.83	20.26	1.57	16.58

本期，公司立足于不锈钢冲压焊接泵行业，充分利用已经积累的各项竞争优势，加强基本建设投入，提升生产效率和产品品质，扩大现有产品的生产能力，立足主业，逐步向行业的上下游拓展。同时，公司深化内部管理，把握市场发展机遇，加强营销网络建设，主营业务收入继续保持稳定增长，各项财务数据和指标均保持良好增长态势。

二、公司经营业绩情况

1. 主要利润数据

单位：元

	2012年	2011年	本年比上年增减(%)
营业总收入(元)	1,048,773,863.18	865,025,202.02	21.24
营业利润(元)	146,468,446.94	124,245,138.27	17.89
利润总额(元)	152,398,010.62	125,486,930.66	21.45
归属于上市公司股东的 净利润(元)	120,890,162.23	97,299,478.46	24.25
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润(元)	116,962,155.54	96,428,262.74	21.29

2012年度公司的主营业务保持稳步增长，报告期内公司实现营业收入104,877.39万元，较上年同期增长21.24%，主要是公司产品结构的优化调整，销售规模的加大，市场份额的逐渐扩大所致；营业利润14,646.84万元，较上年同期增长17.89%，增长的主要原因是营业收入增加，同时公司对成本和费用进行了有效的控制；利润总额15,239.8万元，较上年同期增长21.45%，增长的主要原因是公司营业利润保持增长的同时，获得了一定的政府补助；归属于上市公司股东的净利润12,089.02万元，较上年同期增长24.25%，增长的主要原因是利润总额持续增长。

2. 主营业务分产品情况表

单位：元

分产品或服务	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
CDL 系列	549,890,296.06	334,008,608.21	39.26	6.87	2.81
CHL 系列	114,373,394.06	75,891,427.20	33.65	-1.68	0.43
SJ 系列	29,452,292.86	18,189,521.18	38.24	25.89	-1.44
TD 系列	83,465,696.02	67,186,137.16	19.50	58.57	-0.02
中开泵	25,277,317.49	22,061,375.50	12.72		
成套变频供水设备	124,716,094.02	68,118,216.84	45.38	48.91	-0.66
其他系列水泵	85,529,336.02	52,326,599.50	38.82	104.66	-20.11
零配件系列	22,897,925.50	20,287,438.03	11.40	11.51	3.82
合计	1,035,602,352.03	658,069,323.63	36.46	21.4	0.06

报告期内，公司主营业务收入仍以不锈钢冲压焊接离心泵及其变频供水设备的销售为主，同时，TD管道泵、中开泵和计量泵等新产品的业务也不断拓展，除主打的CDL、CHL不锈钢离心泵受宏观经济影响增幅放缓之外，包括供水设备在内的其他各类产品均保持良好的增长势头，公司构建的营销服务网络已越来越体现出功效。

报告期内，随着公司持续加大投入，生产工艺水平不断提升，生产能力持续扩大，同时，主要原材料价格保持稳定，厂房设备投入的相应折旧成本有所增加，从而使得本期主营业务毛利率保持基本稳定。从产品结构来看，营业收入占比较

大的CDL系列、CHL系列产品和变频供水设备毛利率较高，对提高主营业务毛利率和综合毛利率贡献较大。公司拓展了成套变频供水设备在其他领域的应用，使得其销售业绩提升较多。公司开发的TD管道泵增长迅猛，特别是大客户和暖通行业的拓展情况良好，但由于市场定价策略和行业竞争等因素，其毛利率目前相对较低。其他各类产品本期销售数量和销售收入均有所增长，主要系公司加大在中开泵、长轴泵、端吸泵、计量泵等细分领域的研发和市场投入，导致其他系列水泵产品的销售数量和销售收入快速增长。

3. 公司费用构成情况

单位：元

项目	2012年	占2012年营业收入比例(%)	2011年度	同比增减(%)
销售费用	124,655,662.23	11.89	106,652,824.62	16.88
管理费用	108,224,528.96	10.32	81,165,226.98	33.34
财务费用	-13,703,029.07	-1.31	-12,168,972.94	12.61
所得税费用	29,450,270.20	2.81	24,526,496.78	20.08

报告期内销售费用较2011年度增长1,800.28万元，增长比例16.88%，主要系公司加大市场开拓力度，导致销售人员差旅费增长及售后服务费用增长所致；

管理费用同比上年增长2,705.93万元，增长比例33.34%，主要系公司本期研发费用、折旧摊销及员工管理人员薪酬等增加所致。

财务费用同比下降153.41万元，下降比例12.61%，主要系本期银行存款较多导致相应利息收入同比增加所致。

所得税同比上年增长492.38万元，增长比例20.08%，主要系本期公司以及下属子公司利润总额增加，导致相应计缴的所得税费用同比增加所致。

三、公司资产负债情况

1. 主要资产情况

单位：元

资产项目	2012年12月31日		2011年12月31日		变动幅度 (%)
	金额	占本期总资产 产比重 (%)	金额	占本期总资产比 重 (%)	
货币资金	663,546,401.89	44.83	687,223,786.09	54	-9.17
应收账款	90,553,313.63	6.12	77,620,380.53	6.1	0.02
其他应收款	12,735,310.10	0.86	8,769,629.41	0.69	0.17
存货	203,760,434.33	13.77	159,912,757.82	12.57	1.2
固定资产	268,355,681.26	17.8	183,518,824.05	14.42	3.38
在建工程	82,160,414.71	5.55	34,493,594.51	2.71	2.84
无形资产	103,128,762.81	6.97	68,883,284.11	5.41	1.55

报告期内，资产项目变动金额不大，均属于合理范围内的正常波动。本期公司加强对应收款项的管控和回收，经营性现金流量良好，公司各项流动性资产与业绩保持同步增加。为了满足生产需要，公司也适当增加原材料及产成品的储备，使得期末存货有所增加。同时，随着募投项目的持续不断建设，公司长期资产保持稳定提升。

2. 主要负债、权益情况

单位：元

负债项目	2012年12月31日		2011年12月31日		变动幅度 (%)
	金额	占本期负债、 权益比重 (%)	金额	占本期负债、 权益比重 (%)	
应付账款	151,184,696.69	10.21	134,818,223.33	10.59	-0.38
预收款项	56,090,694.88	3.79	44,604,302.12	3.50	0.28
应付职工薪酬	27,147,040.29	1.83	17,039,602.93	1.34	0.50
应交税费	19,399,058.99	1.31	13,789,575.31	1.08	0.23
其他应付款	59,264,754.07	4.00	38,975,408.74	3.06	0.94
资本公积	681,222,891.11	46.02	664,124,402.87	52.18	-6.16
未分配利润	246,915,188.79	16.68	161,299,632.06	12.67	4.01

报告期内，公司负债控制较好，占总资产的比重为 21.83%，且主要为应付

款项和预收款等，能合理利用供应商和客户的信用周期，优化资产结构。同时，本期公司提高职工薪酬待遇，故期末应付职工薪酬有所增加。

报告期内，公司主要权益变化比较正常。未分配利润的相应变化均系净利润及利润分配所导致。资本公积较上年增加 1,709.85 万元，增幅 5.31%，主要原因系公司控股子公司湖州南丰机械制造有限公司和杭州鹤见南方泵业有限公司由于股权转让、单方增资等原因，导致公司对上述子公司的新增投资与所占净资产份额之间的差额，根据《企业会计准则》的规定相应调整资本公积。

四、公司现金流量构成

单位：元

项目	2012 年度	2011 年度	同比增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	170,780,548.36	110,602,486.51	54.41
经营活动现金流入量	1,253,659,676.47	1,007,615,792.00	24.42
经营活动现金流出量	1,082,879,128.11	897,013,305.49	20.72
二、投资活动产生的现金流量净额	-199,138,975.95	-143,788,031.87	-38.49
投资活动现金流入量	14,120,588.34	5,038,720.00	180.24
投资活动现金流出量	213,259,564.29	148,826,751.87	43.29
三、筹资活动产生的现金流量净额	2,202,844.44	-55,137,032.71	104
筹资活动现金流入量	47,160,000.00	86,520,000.00	-45.49
筹资活动现金流出量	44,957,155.56	141,657,032.71	-68.26
四、现金及现金等价物净增加额	-26,156,084.35	-89,120,254.74	-70.65

1. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额本期较 2011 年增加了 6,017.81 万元，增幅 54.41%，主要原因是：

(1) 本期公司销售收入增加，同时应收款项和应付款项控制良好，导致销售商品收到的现金较采购商品支付的现金增长更快；

(2) 本期收到的与收益有关的政府补助和利息收入较多；

(3) 付现费用支出同比控制较好。

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年减少 5,535.09 万元，下

降比例为 38.49%，主要系报告期内公司加快募集资金项目的投建，导致购建固定资产支付的现金增加。

3. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较去年增加 5,733.99 万元，增幅 104%，主要原因是：

- (1) 本期公司偿还债务支付的现金同比下降；
- (2) 本期公司控股子公司鹤见南方收到外方股东增资款所致。

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

1. 报告期公司会计政策变更：报告期内未发生会计政策变更。
2. 报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。
3. 重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。

特此公告！

南方泵业股份有限公司

董 事 会

2013 年 3 月 19 日